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Abstrakt

Cieľom práce bol monitoring rybieho spoločenstva na rieke Lužnica vo vybraných

lokalitách – Stará řeka. Vybraté lokality patria do CHKO Třeboňsko. Odchyty sa

uskutočňovali vždy na rovnakých vybratých troch lokalitách a to v dňoch 30.04.2008,

2.7.2008 a 6.11.2008. Na odlov rýb bol použitý elektrický agregát. Lovilo sa vždy proti

prúdu v celej šírke toku. Odlovené ryby boli druhovo určené, zmerané, zvážené

a následne vrátené do pôvodnej lokality. Medzi hlavné druhy odlovených rýb patrili

ryby z čeľade Cyprinidae, menej vyskytujúce boli ryby z čeľadí Percidae, Gadidae,

Esocidae. Medzi najčastejšie odlovené druhy rýb patrili ryby Abramis brama, Alburnus

alburnus a Rutilus rutilus. Najvzácnejšou odlovenou chránenou rybou bol Cobitis

taenia. Výsledky práce sa sústreďujú na hlavné charakteristiky ichtyocenóz

(abundancia, biomasa, biodiverzita atď.). Z výsledkov sa určovalo, aký majú vplyv

rybníky nad danou lokalitou na abundanciu a biomasu v rieke počas roka.

Kľúčové slová: rieka Lužnica, Stará řeka, CHKO Třeboňsko, elektrický agregát,

chránené druhy, ichtyocenóza.

The purpose of my diploma thesis was monitoring of fish comunity on river

Lužnica in chosen locations – Stará řeka. Chosen locations belongs to CHKO

Třeboňsko. Catching of fish were accomplished always on the same chosen three

locations in days 30.04.2008, 2.7.2008 and 6.11.2008. For catching we used portable

electric unit. Catching was realized always against to stream in all width of river.

Catched fish were identified, measured, weight and returned back to the water in

aboriginal location. The most common catched fish belonged to family Cyprinidae, less

often were catched fish from families Percidae, Gadidae, Esocidae. The most common

catched fish were Abramis brama, Alburnus alburnus and Rutilus rutilus. The most rare

protected fish was Cobitis taenia. Results of work collect to basic ichthyocenosis

characteristics as (abundance, biomass, biodiverzity etc.). From results we determined ,

what effect have lakes over existing location, on abundance and biomass in river all the

year around.

Keywords: river Lužnica, Stará řeka, CHKO Třeboňsko, electric unit, protected

fish, ichthyocenosis
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1. ÚVOD

Téma práce „Rybie spoločenstvo Lužnice vo vybraných lokalitách – Stará řeka“

som si zvolil kvôli tomu, že rybolov patrí medzi moje hobby a daná lokalita sa nachádza

neďaleko Českých Budějovic, čím sa stala ľahko dostupnou. Vybraná lokalita patrí do

CHKO Třebonsko.

Stará řeka bola v r. 1956 vyhlásená za národnú prírodnú rezerváciu. Na rozlohe

745 ha chráni pôvodní tok Lužnice dlhý asi 9,5 km od Rozvodia po rybník Rožmberk s

priľahlým lužným lesom. Stará řeka si uchovala prirodzený charakter s mnohými

meandrami, slepými ramenami a tôňami.

Výskyt rastlinných a živočíšnych druhov je ovplyvňovaný mnohými faktormi.

Patria tam fyzikálne, chemické, biologické a mechanické. Človek v posledných rokoch

si prisvojil prírodu a myslí si, že s ňou môže zaobchádzať ako chce bez odozvy. Väčšina

zásahov sa odzrkadlí až za niekoľko rokov, keď sa už len často dajú navrátiť do

pôvodného stavu. Medzi mechanické ľudké zásahy, ktoré narúšajú toky patria hradenie

a narovnávanie toku, regulácia prietoku, odstraňovanie vegetácie. Ako sekundárne

odozvy po nevhodných úpravách prichádza znečisťovanie, splachy, vypúšťanie

odpadových vôd, havárie apod. Všetky tieto faktory potom majú vplyv na zmeny a

zloženie biocenózy na danom území. Všetky tieto vplyvy majú priamy alebo nepriamy

dopad na rybiu populáru.

Moja činnosť bola zameraná na odlov rýb elektrickým agregátom vo vybraných

troch lokalitách. Cieľom mojej práce bolo určiť hlavné charakteristiky ichtyocenóz

počas troch opakovaných loveniach. Sledované charakteristiky ichtyocenózy boli

abundancia, biomasa, dominancia, biodiverzita, ekvatabilita a index saprobity.

Výsledky vyhodnotili vplyv výlovu rybníka Rožmberk na rybie spoločenstvo v danej

lokalite.
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2. LITERÁRNY PREH ĽAD

2.1. Charakteristika vodných tokov

Vodné toky sú charakteristické jednosmerným prúdením vody, ktorá preteká

prirodzeným, upraveným nebo umelým korytom. Systém vodného toku, tvoriaci jeho

povodie, začína prameňmi prechádzajúcimi v pramenné stružky a vlásočnice (kapiláry).

Ďalšími prítokmi tok zosilňuje a mohutní sa, vytvárajú sa potoky, riečky a rieky. V

dôsledku nerovnosti terénu sa spád koryta vodného toku rýchlo mení, čo má zásadný

vplyv na rybie osídlenie jednotlivých typov tokov. Vodohospodárske členenie podľa

charakteristických znakov, ako je veľkosť a charakter povodia, dĺžka toku, spád a

prietokové pomery tokov:

a) bystriny - krátke horské toky s malým povodím (najviac 50 km2) a veľkým spádom (i

nad 20 ‰).

b) horské potoky - toky horských a podhorských oblastí, často ešte s veľkým spádom

(do 20 ‰), koryto je už stabilizované a v širších údoliach tvorí meandre; prietoky

bývajú ešte často rozkolísané.

c) potoky - vodné toky pahorkatín, niekedy i v nížinných polohách, so spádom do 10 ‰,

časté sú na nich meandre; prietoky bývajú relatívne vyrovnanejšie, za prívalových

dažďov sú však často značne rozvodné.

d) riečky - toky so stredne veľkým povodí (100 a viac km2), tvoria prechod medzi

potokom a riekou.

e) rieky - prevažne nížinné vodné toky s väčším až veľkým povodím (150 až 2 000

km2); spád koryta je malý (0,1 až 2 ‰), k prietokovej rozkolísanosti dochádza hlavne

pri dlho trvajúcich silných dažďových zrážkach alebo pri náhlom topení snehu.

Z praktického hľadiska rybárskeho obhospodarovania toku ich môžeme rozčleniť

na potoky, riečky a rieky, aj keď existuje prirodzene celá rada výnimiek (potoky nižších

polôh „jalcovho“ charakteru, pstruhové revíry na veľkých riekach pod údolnými

nádržami, apod.) (Adámek et al., 1995).
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2.2. Rybie pásma

Rozdielne podmienky v jednotlivých typoch a úsekoch toku vedú k ich

rozdielnemu oživeniu vodnými organizmami a predovšetkým rybami. Pre horné úseky

sú zvyčajne charakteristické krátko žijúce individuálne žijúce ryby, živiace sa väčšinou

len v kratšom časovom intervale, zatiaľ čo v dolných tokoch prevažujú dlhoveké v húfe

žijúce druhy, ktoré prijímajú potravu 24 hod. Výskyt osamelo žijúcich druhov

v dolných častiach tokov, aktívnych napr. v noci sa týka takmer výlučne dravcov, alebo

je výsledkom potravnej konkurencie. Tieto rozdiely sú základom rozdelenia vodných

tokov na rybie pásma nazvané podľa typických (aj keď nie vždy najpočetnejších)

druhov rýb. Ako prvý sa o túto klasifikáciu pokúsil pred viac ako 100 rokmi (1871)

český zoológ Antonín Frič, ktorý vyčlenil pásmo pstruha, pásmo mreny a pásmo

pleskáča. Po doplnení pásma lipňa (medzi pásmo pstruha a mreny) sa toto rozdelenie

plne ujalo a je používané dodnes. Treba si ale uvedomiť, že sa jedná o umelú

klasifikáciu a medzi jednotlivými pásmami existuje celá rada prechodov a výnimiek.

Súhrnnú charakteristiku rybích pásiem našich tokov a výskyt hlavných druhov rýb

nájdeme v Tab. 1.

Charakteristika rybích pásiem našich tokov (tab č.1) (podľa Adámka et al., 1995)

Pásmo Pstruha Lipňa Mreny Pleskáča

Charakter

toku
bystrina, potok riečka rieka rieka

Dno kamenité štrkovité
štrkovité,

kamenité
piesčité, bahnité

Spád okolo 3 ‰ 1,5 - 3,0 ‰ 0,8 - 1,5 ‰ do 0,8 ‰

Šírka toku do 10 m 10 - 15 m 10 - 20 m nad 20 m


[…]


zásoba organických sedimentov, ktorá ovplyvňuje chemizmus vody. Správa CHKO/BR

Třeboňsko sa snaží aspoň na území prírodných rezervácií a pamiatok ovplyvniť

rybničné hospodárenie a nájsť takú úroveň hospodárenia, ktorá by zajisťovala

ekonomickú rentabilitu a zároveň, aby boli rešpektované podmienky pre existenciu

cenných rybničných ekosystémov.

Je treba nájsť vhodný kompromis medzi rybármi a ekológmi, aby zbytočne

nedochádzalo k rozporom. Bola by veľká škoda, ak by zanedbalo hospodárenie na

rybničných sústavách. Síce je jasné, že vyplavovanie živýn, organické znečistenie,

fauna a flóra z rybníkov mierne narúša naturalistický vzhľad krajiny, ale určite to

netreba preháňať. Väčšie riziko vidím v tom, ak by sa náhodou do prírody dostávali

rastliny alebo živočíchy, ktoré tam nepatria (príklad Viktoriino jazero – Afrika). Podľa

môjho názoru, ak by obidve strany trošku utiahli pásky, tak by všetko fungovalo, tak

ako má.
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6. ZÁVER

Celkovo sa odlovilo 3260 ks rýb. Z toho v prvom lovení 1113 ks, v druhom 490

ks a v treťom 1657 ks rýb. Boli v nich zastúpené čeľade Cyprinidae, Percidae,

Esocidae, Gadidae a Cobitidae. Bolo odlovených 15 druhov rýb a 1 druh kríženca

medzi Abramis brama x Rutilus rutilus. Medzi odlovené druhy patrili ryby: z čeľade

Cyprinidae: Abramis brama, Alburnus alburnus, Gobio gobio, , Leucaspius delineatus,

Leuciscus cephalus, Leuciscus leuciscus, Pseudorasbora parva, Rutilus rutilus,

Scardinius erythrophthalmus, Vimba vimba, z čeľade Percidae: Gymnocephalus

cernuus Perca fluviatilis, z čeľade Esocidae: Esox lucius, z čeľade Gadidae: Lota lota

a z čeľade Cobitidae: Cobitis taenia. Najviac rýb sa ulovilo 30.4.2008 a 6.11.2008 na

lokalite č. 3 a 2.7.2008 sa najviac rýb ulovilo na lokalite č. 2.

Biomasa vykazovala počas odlovov následovné hodnoty : 30.4.2008 -.14175,5 g ,

2.7.2008 – 9767,35 g, 6.11.2008 – 19976,9 g, čo celkovo činí 42180,45 g Z hľadiska

biomasy podľa uloveného druhu najväčšiu biomasu v deň lovenia 30.4.2008 tvoril druh

Leuciscus cephalus s hmotnosťou 8290,5 g naopak najmenšiu biomasu dosahoval druh

Scardinius erythrophthalmus s hmotnosťou 1 g. 2.7.2008 najväčšiu biomasu dosahoval

opäť druh Leuciscus cephalus s hmotnosťou 2866,2 g a najmenšiu biomasu dosahoval

druh Cobitis taenia s hmotnosťou 3 g. 6.11.2008 to bol druh Abramis brama

s hmotnosťou 9105,5 g a najmenšiu biomasu dosahoval druh Cobitis taenia

s hmotnosťou 2 g. Z hľadiska lokalít najväčšiu biomasu vykazovala 30.4.2008 lokalita

č. 2 (5813,1 g), 2.7.2008 lokalita č. 3 (4260,4 g) a 6.11.2008 lokalita č. 1 (14175,5 g).

Najmenšiu biomasu 30.4.2008 mala lokalita č. 1 (881,6 g), 2.7.2008 lokalita č. 1

(1704,75 g) a 6.11.2008 lokalita č. 2 (1989,7 g).

Z hľadiska dominancie druh s najväčšou dominanciou bol druh Rutilus rutilus s

hodnotou 24,35582822, za ním nasledoval druh Abramis brama s hodnotou

19,87730061. Medzi druhy s najmenšou dominanciou patrili druhy s hodnotami Cobitis

taenia 0,061349693 a Vimba vimba 0,09202454.

Z výsledkov konštancie podľa čeľadí za čeľaď takmer vždy prítomnú, patrí čeľaď

Cyprinidae a to v každom dátume lovenia. Ostatné čeľade náležia podľa stupnice podľa

Rajcharda et al. (2002) medzi vzácne.

Najväčšia biodiverzita 30.4.2008 patrila lokalite č. 2 (0,67106777), 2.7.2008

lokalite č. 1 (0,78336205) a 6.11.2008 lokalite č. 2 (0,70946512). Najmenšia
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biodiverzita 30.4.2008 patrila lokalite č.1 (0,47950077), 2.7.2008 lokalite č. 2

(0,4765686) a 6.11.2008 lokalite č. 3 (0,4900414).

Z hľadiska ekvitability bola najväčšia v deň 30.4.2008 zistená na lokalite č. 2

s hodnotou 0,130367847, 2.7.2008 na lokalite č. 1 s hodnotou 0,159457985 a 6.11.2008

na lokalite č. 2 s hodnotou (0,127150443).

Cieľom práce bolo určenie základných charakteristík ichtyocenóz a určiť vplyv

rybníka Rožmerk na zloženie rybej obsádky. Práca bola úspešne dokončená a bol

dokázaný vplyv rybníka Rožmberk na danú lokalitu. Dané lokality sú umiestené

v areály CHKO Třeboň a preto si ešte naďalej zachovávajú prírodný nenarušený

charakter. Treba len dúfať, že to tak ostane aj naďalej.
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Obr. 3: Lokalita č.1

Obr. 4: Lokalita č.2
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Obr. 5: Lokalita č.3

Obr. 6: Elektrický agregát

74

Obr. 7: Lov

Obr. 8: Meranie rýb
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Obr. 9: Cobitis taenia

Obr. 10: Leuciscus cephalus