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Hodnocení práce:

Volba tématu prúce a její význom: (2) vhodné avýznamné téma

Formulace cílů práce: (2) cíIe byly vhodně formulovány

Metodika zpracovúní: (2) vhodně zvo|ena a formulována

Prdce s daty a informacemi: (3) data zastara|á, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Autor v Seznamu použité literatury uvádí celkem 171 autoru, kterébez 5 cituje i v
textu. V tetu (zejménav literárním přehledu) pak ještě cituje 22 ďalších autorů, které neuvádí
v seznamu použité literatury. Ztěchto 22 autori byl nejčastěji citovaným Dyk 1956.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Pokud bylo cílem zjistit vliv rybníka Rožmberk na rybí populaci Staré řeky, tak
odlovy měli bý prováděny v delším časovém období (optimum 3 roky po sobě) azároveňna
více lokalitách. Kladně hodnotím tři odlovy v jednom roce, ale jako nedostatečné spatřuji
počet jednotlivých lokalit a jejich rozmístnění na toku Staré řeky. Všechny tři odlovy byly
provedeny na úseku dlouhém cca 500 m' přičemž Stará řeka je dlouhá cca 7 km. Již pÍi zadáni
práce bylo možné předpokláďat, že největší vliv rybníka RoŽmberk na Starou řeku bude u
ústí. Minimálně jedno odlovné místo mělo bý zatazeno pod obec Stará Hlína.

Teoretické zúzemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Po roce 2000 se na Třeboňsku soustředila velká řada přírodovědců z nejruznějších
oborů, mezi které patřili i ichtyologové. V předložené práci tyto citace postrádám, bý je z
několika odstavců zÍejmé že některé formulace autor použil ve své práci.

Prdce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační norÍnu . s výjimkami

Komentář: K rozlišení jednotlivých citací autor použil kódování pomocí písmen, ale ve
většině případů to nebylo zapottebí (např. oliva 1952 e, přičemŽ v textu ani v seznamu
použité literatury autor neuváďi cltaci předmětného autora ve stejném Íoce a kódování je pak
zde zavádějici).

Uroveňjazykového zpracovóní: (2)prácejejazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací apráce s odborným jazykem: (2) autot má dostatečný pojmový aparát

Formúlní rpracovdní - cetkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: "V kapitole diskuse autor necituje ani jediného autora. Pak je otázkou, zda se vůbec
jedná o diskusi?

Splnění cílů prdce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Jedním zcílttbyloprokázánívlivurybníkaRožmberk narybispolečenstvo Staré
řeky, ale v závěru práce autor pouze konstatuj e, že rybník Rožmberk má vliv. Na místě je pak
otézka - jaký že to mávliv ten rybník Rožmberk?

Formulace aÍvěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Viz předchozí komentář.

odbomý přínos ptáce a její praktické vyuŽití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě

otázkal: Jak autor dospěl k určení druhu Cobitis taetlra? V pracích vydaných po roce 2000 se
pro Třeboňsko uvádí, že se jedná o diploidní jedince druhu Cobitis elongatoides. Prosím o
vysvětlení.

otázka2:Proě byly k odlovu vybránapouze tři odlovná místa v tak krátkém úseku Staré řeky
(pouze cca 500 m) a proč nebyly odlovy prováděny alespoň dva roky po sobě?
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